MICHAEL — Non inutilem sane rerum suarum rationem Lusitani subducunt, tot maria mercaturae causa obeuntes. Nam Indiae aromata, quae tu non tanti facienda ducis, propter [30] eorum pretium, suauitatem aliasque utilitates a Lusitania in uarias Europae partes delata, et magno argenti pondere diuendita mirum pariunt Lusitanis emolumentum, et ita argentum in illis collocatum nonnunquam dupla, interdum etiam tripla sui parte auctum ad mercatores redit.

LEO — Age nunc explica quomodo Lusitani oppida et colonias in India habere coeperint.

MICHAEL — Prima Lusitanorum colonia in India fuit ea urbs quae Cocinum dicitur in regno Cocinensis regis sita. Cum enim Zamorinus ille perfidus rex Lusitanorum odio incensus Cocinensem regem ad perfidiam et fraudem sollicitaret, nec id precibus assequi posset, ad arma confugit bellumque grauissimum finitimo regi intulit. Ille belli damnis oppressus, cum fines suos difficile tueri posset, Lusitanorum auxilium opemque implorauit, illisque in finibus suis arcem et oppidum aedificandi liberam facultatem concessit. Quod quidem oppidum paruis coeptum fundamentis ea incrementa progressu temporis habuit, ut nunc inter praecipuas Indiae urbes merito numeretur. Frequentatur enim mercatorum Lusitanorum aduentu, Indicarum gentium appulsu, mercium uarietate, adeo ut rex ipse ex eius portoriis, et uectigalibus non mediocres utilitates capiat.

LEO — Ceterarum coloniarum quaenam fuit causa et origo?

MICHAEL — Exemplum sane fidei et amicitiae a Cocinensi rege omnibus aliis propositum, utilitatisque ab eo collectae non minima demonstratio.

Cum enim ceteri reges intelligerent quos fructus fidei suae Cocinensis rex percepisset, non dubitarunt Lusitanos in gratiam etiam suam recipere, et ad oppida in suis finibus exstruenda promissis et precibus inuitare. Hoc modo Cananorii, Coulani, Cranganorii, Chaulii in finibus uidelicet diuersorum regum uariae arces sunt aedificatae, et Lusitanum nomen, quod antea obscurum erat et suspiciosum in India, gratum et iucundum illis gentibus esse coepit, ita, ut ipse Zamorinus ante acti sceleris sibi conscius cum illis etiam societatem inire uehementer exoptauerit. Et Saraceni, quibus Christianum nomen in primis infensum erat, multorum regum finibus expulsi, nonnullaque propria oppida amittentes, Lusitanorum iugum subire sint coacti, et Goa praeclarissima Indiae urbs Saracena impietatis quondam certum domicilium, Christiani Lusitanique nominis sit clarissimum quoddam caput, unde fortitudinis et religionis signa in reliquis omnes gentes inuehuntur.